
2020/19/0229

 Comune di Padova
Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana

Determinazione n. 2020/19/0229 del 12/11/2020

Oggetto: LLPP VER 2019/009 PROCEDURA APERTA PER APPALTO LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANUFATTI, VIABILITÀ E OPERE IN 
FERRO GIARDINI E PARCHI STORICI. AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA 
EDILKS DI KERKIJA SHPETIM PER COMPLESSIVI € 252.256,56 (CUP: 
H92E18000140004; CIG: 82513648F9). 

IL CAPO SETTORE VERDE PARCHI E AGRICOLTURA URBANA
Verde Parchi e Agricoltura Urbana

RICHIAMATE:

-  la deliberazione di  G.C. n.  720 del 12/11/2019 con la quale è stato approvato il  progetto 
esecutivo denominato “Manutenzione straordinaria manufatti, viabilità e opere in ferro giardini e 
parchi  storici”,  dell’importo  complessivo  di  €  350.000,00,  di  cui  €  262.081,45 per  lavori,  da 
finanziarsi con fondi propri;

- la propria precedente determinazione a contrattare 2020/19/0078 del 27/03/2020 con la quale  
sono state approvate le condizioni essenziali del contratto e le modalità di scelta del contraente 
stabilendo di procedere con “procedura aperta (artt.  36, c. 2, così come modificato dal D.L. 
32/2019, e 60 del D. Lgs. 50/2016) e con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, c. 9 bis  
del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.,  e trattandosi di  contratto da stipulare a misura, il  criterio di  
individuazione del  miglior  offerente  sarà quello  del  prezzo  più  basso  determinato mediante 
ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara. Ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 
le offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 
individuata  ai  sensi  del  comma  2  o  2-bis  del  medesimo  articolo  saranno  escluse 
automaticamente”;

VISTO il verbale di gara in data 18/06/2020 del Settore Contratti, Appalti e Provveditorato dal 
quale risulta che la miglior offerta è quella dell’impresa Edilks di Kerkija Shpetim con sede a 
Camponogara (VE), con il ribasso del 21,350%, atteso che, calcolata la soglia di anomalia ai 
sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, è stato applicato il sistema dell’esclusione automatica dalla 
gara delle offerte che presentano una percentuale di  ribasso pari  o superiore alla soglia di  
anomalia individuata come stabilito dall’art. 97, c. 8, D.Lgs. 50/2016 e dal disciplinare di gara;

DATO atto che il responsabile del procedimento ha concluso con esito positivo la verifica sul 
rispetto di quanto stabilito dall’art. 97, c. 5, lettera d) D.Lgs. 50/2016 relativamente al costo della  
manodopera (cfr. nota agli atti prot. n. 458841 del 10/11/2020); 

 VISTO quanto sopra si ritiene di affidare i lavori in oggetto all’impresa Edilks di Kerkija Shpetim 
per l’importo di € 206.767,67 (oneri per la sicurezza compresi) oltre ad I.V.A. 22%, atteso che il 
ribasso offerto può considerarsi congruo;

DATO ATTO che la presente procedura di gara ai sensi dell’art. 65 del D.L. 19/05/2020 n. 34 
beneficia dell’esonero dal versamento dei contributi ANAC (istituiti con l’art. 1, comma 65 della 
L.  266/2005) previsto  a favore della  Stazione appaltante e degli  operatori  economici  per  le 
procedure pubblicate a far data dal 19/05/2020;

RITENUTO di assestare, a seguito dell’affidamento, il quadro economico di progetto così come 
di seguito riportato:

G.C. n. 720/2019 differenza Affidamento
A) Lavori € 259.080,93 € 55.313,78 € 203.767,15

Oneri € 3.000,52 € 0,00 € 3.000,52
Totale € 262.081,45 € 55.313,78 € 206.767,67



B) Somme a disposizione
IVA 22% € 57.657,92 € 12.169,03 € 45.488,89
Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 5.241,63 € 0,00 € 5.241,63
Fondo accordi bonari € 7.862,44 € 0,00 € 7.862,44
Contributo ANAC € 225,00 € 225,00 € 0,00
Imprevisti € 9.931,56 € 0,00 € 9.931,56

Allacciamento servizi € 3.500,00 € 0,00 € 3.500,00

Opere accessorie € 0,00 -€ 67.707,81 € 67.707,81

Spese tecniche € 3.500,00 € 0,00 € 3.500,00
Totale € 87.918,55 -€ 55.313,78 € 143.232,33

Economie da ribasso € 0,00 € 0,00 € 0,00

Totale complessivo € 350.000,00 € 0,00 € 350.000,00

PRESO ATTO:

- della dichiarazione di subappalto;

- che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il creditore ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

- che per i  lavori di che trattasi è stato costituito il  fondo pluriennale vincolato, così come 
previsto al paragrafo 5.4 del “PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA 
CONTABILITA’ FINANZIARIA” (Allegato A/2 al D. Lgs. 118/2012), essendo stato approvato 
il progetto esecutivo con delibera di G.C. n. 720 in data 12/11/2019;

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 90 e n. 91 del 16 dicembre 2019, 
dichiarate  immediatamente  eseguibili,  con  le  quali  sono  stati  approvati,  rispettivamente,  il  
D.U.P. e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 nonché la deliberazione della Giunta 
Comunale  n.  858 del  23 dicembre  2019,  immediatamente eseguibile,  con la  quale  è  stato 
approvato il P.E.G. per gli esercizi 2020-2022;

VISTO

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

- l’art. 64 dello Statuto Comunale;

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova;

.1 D E T E R M I N A

1. di approvare il verbale di gara in data 18/06/2020 di cui alle premesse, allegato al presente 
atto;

2. di  assestare  il  quadro  economico  di  progetto  a  seguito  affidamento  così  come  sopra 
riportato;

3. di aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto all’Impresa Edilks di Kerkija Shpetim con sede 
a Camponogara (VE) – Codice Fiscale KRKSPT84R11Z100P e P.IVA 03563040272 (cod. 
fornitore 53456) che ha offerto il ribasso del 21,350% e, quindi, per l’importo complessivo di 
€ 252.256,56, oneri e IVA 22% compresi;

4. di dare atto che tra le spese tecniche previste nella deliberazione di G.C. n.  720/2019, le 
somme a disposizione ex 113 del D.lgs 50/2016 ammontano a € 5.241,63;

5. di  dare  atto  che il  fondo per  gli  accordi  bonari  (art.  205 D.lgs  50/2016),  previsto  nella 
deliberazione di G.C. n. 720/2019, ammonta a € 7.862,44;

6. di ridurre, per le motivazioni indicate in premessa, l’impegno di € 225,00 a favore dell’ANAC 
assunto  con  determinazione  a  contrattare  n.  2020/19/0078  del  27/03/2020  (impegno 
2020/4096/1) riportando la somma nella disponibilità del progetto;

7. di gravare la spesa complessiva di €  252.256,56 a favore dell’Impresa  Edilks di Kerkija 
Shpetim, sul cap. 22200810 “Manutenzione straordinaria manufatti, viabilità e opere in ferro 
giardini  e  parchi  storici”  del  Bilancio  di  previsione  2020  –  classificazione  di  bilancio 



U.09.02.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.999 impegno n. 2020/4096/0 (deliberazione di G.C. n. 
720 del 12/11/19) (Vincolo 2019AV004);

8. di gravare la somma di €  5.241,63 per l’accantonamento delle spese tecniche, sul cap. 
22200810 “Manutenzione straordinaria manufatti, viabilità e opere in ferro giardini e parchi 
storici” del Bilancio di previsione 2020 – classificazione di bilancio U.09.02.2.02 conto P.F. 
U.2.02.01.09.999 impegno  n.  2020/4096/0 (deliberazione  di  G.C.  n.  720 del  12/11/19) 
(Vincolo 2019AV004);

9. di gravare la somma di € 7.862,44 a favore del fondo per accordi bonari sul cap. 22200810 
“Manutenzione straordinaria manufatti, viabilità e opere in ferro giardini e parchi storici” del 
Bilancio  di  previsione  2020  –  classificazione  di  bilancio  U.09.02.2.02 conto  P.F. 
U.2.02.01.09.999 impegno  n.  2020/4096/0 (deliberazione  di  G.C.  n.  720 del  12/11/19) 
(Vincolo 2019AV004).

12/11/2020
Il Capo Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana

Ciro Degl'Innocenti

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin.
C U.09.02.2.02 22200810 U.2.02.01.09.999 7.862,44 FONDO ACCORDI BONARI 202000368 2020000409604
C U.09.02.2.02 22200810 U.2.02.01.09.999 5.241,63 GIRO  CONTABILE  TESORIERE 

COM.LE INTESA SAN PAOLO
202000368 2020000409603

C U.09.02.2.02 22200810 U.2.02.01.09.999 252.256,56 EDILKS DI KERKIJA SHPETIM 202000368 2020000409602

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina.

13/11/2020
Il Funzionario con A.S.

Antonio Mario Montanini

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

 



COMUNE DI PADOVA

SETTORE CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO

Procedura aperta per l’appalto dei lavori di manutenzione straordinaria

manufatti, viabilità e opere in ferro giardini e parchi storici.

Codice Opera: LLPP VER 2019/009

C.I.G.: 82513648F9

C.U.P.: H92E18000140004

VERBALE DI GARA 

Il  giorno  18 giugno 2020, presso gli  uffici  del Settore Contratti,  Appalti  e

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60.

Alle  ore  8:20 presiede  la  seduta  il  sottoscritto  dott.  Andrea  Ferrari,

funzionario amm.vo Alta specializzazione delegato con determinazione n.

2019/86/0667 in data 7 ottobre 2019 del Capo Settore Contratti Appalti e

Provveditorato, con l’assistenza di Claudia Visintin, impiegata.

Il  Presidente  dichiara  aperta  la  gara  e  prende  atto  che  hanno  fatto

pervenire  la  propria  offerta,  attraverso  la  piattaforma  telematica  di

negoziazione SINTEL,  entro il  termine perentorio  prescritto,  gli  operatori

economici di cui al sotto riportato elenco.

Il bando di gara prevede la c.d. “inversione procedimentale” ai sensi dell’art.

133,  comma 8,  D.Lgs. 50/16,  pertanto,  il  Presidente procede all’apertura

delle buste telematiche relative alle offerte economiche, come da prospetto

allegato.

Il  Presidente  procede  alla  verifica  sulla  regolarità  della  documentazione

amministrativa  presentata  dal  migliore  offerente,  così  come previsto  dal
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disciplinare di gara al punto “H - Procedura di aggiudicazione”.

Viene dato atto che il concorrente di cui sopra ha presentato regolarmente

la documentazione amministrativa prescritta. 

La proposta di aggiudicazione consegue alla graduatoria di cui all’allegato

prospetto. 

Il Presidente rimette il presente verbale al Responsabile del Procedimento

per l’esercizio della funzione di coordinamento e di controllo di cui alle linee

guida A.N.A.C. n. 3 (punto 5.2) nonché per la conclusione del procedimento

con  specifica  determinazione  di  aggiudicazione  e  di  impegno  di  spesa,

facendo  presente  che,  ai  sensi  dell’art.  95,  c.  10,  D.lgs.  50/16,  prima

dell’aggiudicazione,  lo  stesso  Responsabile  del  procedimento  dovrà

procedere alla verifica sul rispetto di quanto stabilito dall’art. 97, c. 5, lett. d),

D.lgs. 50/16, relativamente ai costi della manodopera.

Alle ore 10:40 è dichiarata la chiusura dei lavori.

E’  allegato  al  presente  verbale  il  prospetto  risultanze  della  gara  (in

adempimento di quanto prescritto dall’art. 53 D.lgs. 50/16, il prospetto potrà

essere divulgato solo dopo l’adozione del provvedimento di aggiudicazione).

ll Presidente di gara

(Dr. Andrea Ferrari)

firmato digitalmente

Il sottoscritto Dott. Agr. Ciro Degl’Innocenti, Responsabile del Procedimento,

nell’esercizio della funzione di coordinamento e controllo di  cui alle linee
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guida A.N.A.C. n. 3 (punto 5.2), vista la sopraindicata istruttoria approva il

presente verbale.

Il Responsabile Unico Procedimento

(Dott. Agr. Ciro Degl’Innocenti)

firmato digitalmente
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COMUNE DI PADOVA

ALLEGATO AL VERBALE

CALCOLO ANOMALIA

Oggetto della gara: MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANUFATTI, VIABILITA' E OPERE IN FERRO GIARDINI E 
PARCHI STORICI - CUP H92E18000140004

Importo soggetto a ribasso: 259.080,93 €

Esclusione automatica: Si

Norma applicata:

Sorteggio del metodo:

Metodo di calcolo:

Coefficiente sorteggiato:

Data del calcolo: 18/06/2020

Tipo di calcolo: Nazionale

Numero cifre decimali: 3

Numero concorrenti: 60

Numero ribassi: 60

Escludi 10% offerte: Si

Somma ribassi:

Media ribassi: -19,691000%

Variazione media ribassi:

Escludi 10% scarti sopra la media: Si

Media scarti: -1,951000%

Media scarti ricalcolata:

Soglia dell'anomalia: -21,466000%

Offerta max ribasso: -29,113000%

Offerta min ribasso: -4,000000%

Nr. offerte che superano soglia anomalia: 21

Nr. offerte escluse automaticamente: 21

Limite anomalia:

Ditta aggiudicataria

Ditta Ribasso

EDILKS DI KERKIJA SHPETIM -21,350000%

Opere correlate

Nr. opera

LLPP VER 2019/009

Elenco ribassi

Ditta Ribasso

UR Impianti e Servizi srl -29,113000%

SATIPELL SRL UNIPERSONALE -26,180000%

F.lli Ottolano s.r.l.s. -25,988000%

D.R.P. srl Societa' Unipersonale -25,417000%

Edil Houses S.r.l. -24,980000%

C&P - Costruzioni e Progetti srl -24,980000%

LG COSTRUZIONI Srl -24,312000%

GIPI S.R.L. -24,242000%

CEM SRL -23,933000%

Costruzioni 2015 -23,499000%

LAVENETA S.R.L. -22,800000%

Impredil Srl Unipersonale -22,768000%

Ca Costruzioni Srl -22,708000%

EDIL STRADE S.r.l. -22,508000%

I.TEC. S.r.l. COSTRUZIONI GENERALI -22,454000%

STAR HOUSE SRL -22,368000%

Engineering and Structural Monitoring s.r.l. -22,220000%
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SPL SERVICE SRLS -22,201000%

COEDIL SRL -22,022000%

Ma.Co. Group S.r.l. -21,673000%

IDROTERMICA MERIDIONALE DI MASTANDREA LUIGI -21,481000%

EDILKS DI KERKIJA SHPETIM -21,350000%

SIELTECNO S.r.l. -20,954000%

SELVA MERCURIO SRL -20,898000%

GI COSTRUZIONI SRL SOCIETA' UNIPERSONALE -20,874000%

Barzon Costruzioni Generali Srl -20,800000%

ARKEDIL COSTRUZIONI S.R.L. -20,576000%

ZB COSTRUZIONI SAS -20,500000%

Bincoletto Mario Srl -20,315000%

A.S. SERVICES S.r.l. -20,260000%

Frasson Lodovico Srl -20,200000%

BEZZEGATO ANTONIO SRL -20,190000%

BMR srl Costruzioni Elettriche e Meccaniche -19,995000%

EDIL PANGEA S.R.L. -19,792000%

Saggese spa -19,735000%

Lasa F.lli Nata Srl -19,000000%

GUASTO COSTRUZIONI S.R.L. -18,888000%

Impresa Costruzioni Generali Melato Srl -18,880000%

TONIN GASTONE SRL -18,823000%

Milan Luigi srl -17,982000%

GRE.TA. COSTRUZIONI S.r.l. -17,888000%

Corro' Contracting Srl Unipersonale -17,770000%

De Alt Costruzioni S.r.l. -17,700000%

CARBONE FRANCESCO -17,117000%

BERGAMASCO COSTRUZIONI S.r.l. -16,660000%

VASTI LUCA -16,440000%

Cognolato Srl -16,243000%

Ediltreviso srl -16,130000%

GALIAZZO FRATELLI COSTRUZIONI S.R.L. -16,080000%

Delta Scavi S.R.L. -15,853000%

PATAVINA S.r.l. -15,454000%

Constructa srl -13,880000%

EDILMILESI SRL -13,854000%

Venturato Giovanni Impresa Edile -12,920000%

Zennaro Costruzioni sas di Zennaro S e C -12,354000%

Edilit Costruzioni srl -12,280000%

Tessari Lucindo -11,522000%

VETTORAZZO COSTRUZIONI S.R.L. -11,000000%

T.S.B. S.R.L. -8,123000%

PRE.FER. S.r.l. -4,000000%

Elenco ditte escluse dal calcolo della soglia - Taglio delle ali 10%

Ditta Ribasso

UR Impianti e Servizi srl -29,113000%

SATIPELL SRL UNIPERSONALE -26,180000%

F.lli Ottolano s.r.l.s. -25,988000%

D.R.P. srl Societa' Unipersonale -25,417000%

C&P - Costruzioni e Progetti srl -24,980000%

Edil Houses S.r.l. -24,980000%

Zennaro Costruzioni sas di Zennaro S e C -12,354000%

Edilit Costruzioni srl -12,280000%

Tessari Lucindo -11,522000%

VETTORAZZO COSTRUZIONI S.R.L. -11,000000%

T.S.B. S.R.L. -8,123000%

PRE.FER. S.r.l. -4,000000%

Elenco dei ribassi che superano la media

Ditta Ribasso

LG COSTRUZIONI Srl -24,312000%

GIPI S.R.L. -24,242000%

CEM SRL -23,933000%
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Costruzioni 2015 -23,499000%

LAVENETA S.R.L. -22,800000%

Impredil Srl Unipersonale -22,768000%

Ca Costruzioni Srl -22,708000%

EDIL STRADE S.r.l. -22,508000%

I.TEC. S.r.l. COSTRUZIONI GENERALI -22,454000%

STAR HOUSE SRL -22,368000%

Engineering and Structural Monitoring s.r.l. -22,220000%

SPL SERVICE SRLS -22,201000%

COEDIL SRL -22,022000%

Ma.Co. Group S.r.l. -21,673000%

IDROTERMICA MERIDIONALE DI MASTANDREA LUIGI -21,481000%

EDILKS DI KERKIJA SHPETIM -21,350000%

SIELTECNO S.r.l. -20,954000%

SELVA MERCURIO SRL -20,898000%

GI COSTRUZIONI SRL SOCIETA' UNIPERSONALE -20,874000%

Barzon Costruzioni Generali Srl -20,800000%

ARKEDIL COSTRUZIONI S.R.L. -20,576000%

ZB COSTRUZIONI SAS -20,500000%

Bincoletto Mario Srl -20,315000%

A.S. SERVICES S.r.l. -20,260000%

Frasson Lodovico Srl -20,200000%

BEZZEGATO ANTONIO SRL -20,190000%

BMR srl Costruzioni Elettriche e Meccaniche -19,995000%

EDIL PANGEA S.R.L. -19,792000%

Saggese spa -19,735000%

Elenco delle ditte escluse

Ditta Ribasso

UR Impianti e Servizi srl -29,113000%

SATIPELL SRL UNIPERSONALE -26,180000%

F.lli Ottolano s.r.l.s. -25,988000%

D.R.P. srl Societa' Unipersonale -25,417000%

C&P - Costruzioni e Progetti srl -24,980000%

Edil Houses S.r.l. -24,980000%

LG COSTRUZIONI Srl -24,312000%

GIPI S.R.L. -24,242000%

CEM SRL -23,933000%

Costruzioni 2015 -23,499000%

LAVENETA S.R.L. -22,800000%

Impredil Srl Unipersonale -22,768000%

Ca Costruzioni Srl -22,708000%

EDIL STRADE S.r.l. -22,508000%

I.TEC. S.r.l. COSTRUZIONI GENERALI -22,454000%

STAR HOUSE SRL -22,368000%

Engineering and Structural Monitoring s.r.l. -22,220000%

SPL SERVICE SRLS -22,201000%

COEDIL SRL -22,022000%

Ma.Co. Group S.r.l. -21,673000%

IDROTERMICA MERIDIONALE DI MASTANDREA LUIGI -21,481000%

Graduatoria

Posiz. Ditta Ribasso

1 EDILKS DI KERKIJA SHPETIM -21,350000%

2 SIELTECNO S.r.l. -20,954000%

3 SELVA MERCURIO SRL -20,898000%

4 GI COSTRUZIONI SRL SOCIETA' UNIPERSONALE -20,874000%

5 Barzon Costruzioni Generali Srl -20,800000%

6 ARKEDIL COSTRUZIONI S.R.L. -20,576000%

7 ZB COSTRUZIONI SAS -20,500000%

8 Bincoletto Mario Srl -20,315000%

9 A.S. SERVICES S.r.l. -20,260000%

10 Frasson Lodovico Srl -20,200000%

11 BEZZEGATO ANTONIO SRL -20,190000%
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12 BMR srl Costruzioni Elettriche e Meccaniche -19,995000%

13 EDIL PANGEA S.R.L. -19,792000%

14 Saggese spa -19,735000%

15 Lasa F.lli Nata Srl -19,000000%

16 GUASTO COSTRUZIONI S.R.L. -18,888000%

17 Impresa Costruzioni Generali Melato Srl -18,880000%

18 TONIN GASTONE SRL -18,823000%

19 Milan Luigi srl -17,982000%

20 GRE.TA. COSTRUZIONI S.r.l. -17,888000%

21 Corro' Contracting Srl Unipersonale -17,770000%

22 De Alt Costruzioni S.r.l. -17,700000%

23 CARBONE FRANCESCO -17,117000%

24 BERGAMASCO COSTRUZIONI S.r.l. -16,660000%

25 VASTI LUCA -16,440000%

26 Cognolato Srl -16,243000%

27 Ediltreviso srl -16,130000%

28 GALIAZZO FRATELLI COSTRUZIONI S.R.L. -16,080000%

29 Delta Scavi S.R.L. -15,853000%

30 PATAVINA S.r.l. -15,454000%

31 Constructa srl -13,880000%

32 EDILMILESI SRL -13,854000%

33 Venturato Giovanni Impresa Edile -12,920000%

34 Zennaro Costruzioni sas di Zennaro S e C -12,354000%

35 Edilit Costruzioni srl -12,280000%

36 Tessari Lucindo -11,522000%

37 VETTORAZZO COSTRUZIONI S.R.L. -11,000000%

38 T.S.B. S.R.L. -8,123000%

39 PRE.FER. S.r.l. -4,000000%
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